libet vocatione hoc sensu accipiendum erit, quod post Judæorum excidium, & Hierosolymæ devastationem, vel maximè ad vocationem Gentium Apostoli, & viri Apostolici abierint, siquidem tunc temporis etiam illi, qui in Judæa hæcenus subtiliterant, ad Gentes abierunt. *Dixit Rex servis suis, illis ipsis scilicet, quorum opera in priore invitatione usus fuerat, quia per eosdem Apostolos vocati sunt Gentiles post CHRISTI passionem & resurrectionem*, per quos Judæi vocati erant ante ipsius resurrectionem. Et quia CHRISTUS utitur verbo *dicendi*, ex eo colligi potest, quod novum aliquod mandatum Apostoli sint accepturi de Gentilium vocatione. Cùm enim ante passionem suam Christus Apostolos ad prædicationem Evangelii ablegaret, ejusmodi mandatum ipsis dedit: *In viam Gentium ne abieritis, & in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves perditas domus Israel*, Matth. 10. vers. 5. & 6. at post passionem & resurrectionem suam alio mandato eos instruxit, Matthæi 28. vers. 19. *Euntes, docete omnes Gentes*. Marc. 16. vers. 15. *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ*. Luc. 24. vers. 47. *Oportet prædicari in nomine CHRISTI penitentiam & remissionem peccatorum in omnes Gentes, initio facta ab Hierosolyma*, Actorum 1. vers. 8. *Eratis mihi testes in Jerusalem, & in omni Judæa & Samaria, & usque ad fines terræ, &c.* Nuptiæ quidem paratæ sunt, *γὰρ* pro nuptiali convivio hic accipitur, sicut etiam Syrus reddidit, *convivium præparavi, sive bonum feci*, hoc est, nullis sumptibus, nullis impensis, quò minùs splendidum & opiparum, adeoque Regiis nuptiis dignum pararem convivium. DEUS enim proprio *Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*, Roman. 8. vers. 32. *cujus merita fuere sumptus hujus convivii, propter quæ erogantur nobis à Patre cœlesti omnia ad vitam spiritualem & æternam necessaria, sed qui invitati erant, non fuerunt digni, videlicet tanto nuptiarum apparatu, ac tam honorificè ad nuptias invitatione*. Quia verò nullus hominum, sive sit ex Judæis, sive ex Gentibus, Regiis hinc nuptiis dignus est, ideò illa indignitas sic accipienda, quod Rex quidem illos dignatus fuerit, & nuptiarum celebritate, & gratuita ad eas vocatione, ipsi verò contemptu vocationis & cæde servorum semetipsos indignos fecerint, quo minus huic nuptiarum festivitati interessent. Eò enim modò Paulus & Barnabas illud explicant, Actor. 13. v. 46. *Vobis (Judæis) primùm oportebat loqui verbum DEI, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos ipsos iudicatis vitâ æternâ, ecce convertimur ad Gentes*. vers. 47. *Sic enim præcepit nobis DOMINUS*. Apparet igitur ex hoc loco 1. Judæorum incredulitatem, & oblata in Evangelio gratiæ contemptum fuisse occasionem vocationis Gentium, ac *delictum illorum fuisse divitias mundi, diminutionem eorum divitias Gentium*, Roman. 11. vers. 12. Non videbantur illis hæc nuptiæ paratæ, quia nullas acceperant promissiones de Messia, erant alienati à conversatione Israel, & hospites Testamentorum promissionis, spem non habentes, & sine DEO in mundo

Ephel.

Ephes. 2. v. 12. quia verò Judæi Messiam sibi peculiariter promissum, & vocationem ad regnum ipsius repudiaverunt, hac occasione Gentiles ad regnum Gratiæ per Evangelii prædicationem sunt vocati. Quidam ex hoc parabolæ membro colligunt, Gentiles non fuisse ad Ecclesiæ consortium vocandos, si Judæi Evangelium de CHRISTO recepissent. Sed illi iusto longius hanc parabolæ partem extendunt, indicatur enim tantum, quid Judæis venire recusantibus Deus fecerit, non autem quid facturus fuisset, si Judæi ad nuptias venissent, promisso de Messia Abraham facta omnes omnino Gentes in semine ipsius benedicendas esse asserit, Genes. 22. vers. 18. ac post CHRISTI resurrectionem Apostoli jubentur, docere omnes Gentes, sine ullo Judæorum ac Gentilium discrimine, Matth. 28. vers. 19. nec verisimile est propter solos Judæos Filium DEI fuisse incarnandum, num enim Judæorum tantum? nonne & Gentium? imò & Gentium? Rom. 3. vers. 29. in CHRISTO non est Judæus nec Græcus, Galat. 3. v. 28. Unus DEUS & Pater omnium, qui super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis, Eph. 4. vers. 6. 2. Per contentores Divinæ Gratiæ, & cœlestis vocationis nihil decedere regno Gratiæ, sicut hoc loco per contemptum invitatorum, nec nuptiæ turbantur, nec prandium regale corrumpitur, sed illis venire recusantibus alii vocantur. Regnum enim Gratiæ, & verbum Evangelii in Novo Testamento non amplius est nisi populo astrictum, sed est ambulatorium. 3. Promissiones Divinas firmas & immotas persistere, etiamsi illi, quibus factæ sunt, eas non amplectantur, cum credulitas hominum fidem DEI non evacuet, Rom. 3. vers. 3. Si non credimus, Ille fidei permanet, seipsum negare non potest, 2. Tim. 2. vers. 13. Judæi sibi persuaserant, ad se solos Divinas promissiones pertinere, defuturam Deo in terris Ecclesiam, si ipsos repudiaret, sed potuit Deus promissiones suas implere, etiamsi Judaicum populum propter ingratitude non repudiaret, quia etiam ex lapidibus potuit suscitare filios Abraham, Matth. 3. vers. 9. 4. Promissiones multis dari, sed quandoque in paucis impleri, cujus rei causa non est tribuenda absoluto DEI odio & decreto reprobatorio absoluto, quo reliquos à promissionum fructu immutabiliter excluferit, sed hominum incredulitati & pertinaciæ, quæ promissiones illas repudiant. Sic in terram Canaan duo tantum ingressi sunt, quamvis sexcenta millia virorum ad pugnam aptorum promissionem de ingressu in terram illam acceperant, Num. 14. v. 24. 1. Corinth. 10. vers. 5. 5. Beneficia DEI non quidem niti nostrâ dignitate, interim tamen seipsum illis indignos facere, qui fide ea amplecti nolunt. Caveamus igitur, ne nostra incredulitate & ingratitude nos beneficiis cœlestibus, & regno DEI indignos reddamus.

In altero membro proponitur vocandi mandatum & jussio. Itæ ergo ad exitus viarum, & quotæ inveneritis, vocate ad nuptias. Particula & est illativa. Quia illi, quos primo loco invitaveram, seipsum nuptiis indignos fecerunt, ideo alios mihi convivas quærite, ne frustra paraverim nuptiale istud prandium. Itæ inîs die-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

ἔξοδος τῶν ὁδῶν. διέξοδος, & transitum & exitum significat. LXX. utuntur pro ἔξοδος quod itemdem pro utroque usurpatur, Numer. 34. vers. 4. Jos. 15. vers. 4. &c. ac διέξοδος τῶν ὁδῶν, sunt ipsi rivi à fonte exeuntes & divisi, Psalm. 1. vers. 3. Psalm. 119. vers. 135. Quidam igitur per τῶν διέξοδος τῶν ὁδῶν intelligunt transitus viarum, ubi multæ viæ simul coeunt, ex quibus ad omnia latera iter patet. Regia Biblia verterunt compita, quæ sunt loca, quæ per diversas adeunt vias, cujusmodi sunt bivia, trivium & quadrivia, in quibus multi solent reperiri, ex diversis viis illuc confluentes. Quidam verò exponunt exitus, sive fines & terminos viarum, in quibus viles & abjecti homines solent commorari, sicut etiam Syrus reddidit per ἔξοδος exitus viarum. Utraque significatio rei per parabolam denotata congruit. Gentiles enim ad consortium Ecclesiæ in Novo Testamento vocati fuere numero longè plures quàm Judæi, Deuteronom. 7. vers. 7. unde comparantur illis, qui in compitis inveniri solent, in quibus magna multitudo congregatur, quia compita sunt vici urbis frequentes, circa quos plerique prætereunt. Idem tamen fuere in terminis viarum, hoc est, extra politiam Israël, unde in parabola huic nostræ parallela, Luc. 14. vers. 23. comparantur mendicis circa sepes oberantibus: erant enim per avia errorum, superstitionum, & multiplicis idololatriæ hinc inde per totum terrarum orbem dispersi. Quando igitur recusantibus ad nuptias venire illis, qui prius invitati fuerant, Rex mandat servis, ut ad exitus viarum abeant, & quotæ invenerint, ad nuptias vocent, sensus est, quod sine locorum & populorum discrimine in mundum universum exeuntes Evangelium omni creaturæ prædicare, & per illud quosvis ad nuptiarum cœlestium gaudia invitare debeant. In priore vocatione Rex ablegaverat servos in civitatem, ad invitandos urbis incolas honestiores, jam verò extra civitatem emittit eos in exitus viarum, hoc est, in vias, quæ sunt extra civitatem, sicut in executione mandati dicitur, quod servi exierint in vias. Significatur igitur, Judæos habuisse Rempublicam Divinis legibus constitutam, ac fuisse Dei civitates, Ephes. 2. vers. 19. Gentes verò ab hac politia fuisse ἀπηλλοτριωμένους, antequam per Evangelium vocarentur, vers. 12. Fuerunt non in viis, sed extra vias, quia non noverunt viam Domini, nec ambulantur in viis mandatorum Divinorum, sed in deviis errorum, & peccatorum. Simon de Cassia in hoc loco: Via Domini sunt misericordia & veritas, Psalm. 25. v. 10. Ab hac via multipliciter exierunt Gentiles. Gregorius dicit: Exitus viarum esse vitia actionum nostrarum, quia Scriptura actiones nostras vocat vias. Ad exitus ergo viarum mittuntur servi, hoc est, ad Gentiles, qui à via veritatis & justitiæ in actionibus suis longissimè abierant. Potest etiam huc accommodari dictum Christi, Actor. 1. vers. 8. eritis mihi testes, usque ad extrema terra. Cum enim Apostoli prius in Jerusalem, & in omni Judæa & Samaria per prædicationem Evangelii de CHRISTO fuissent testificati, tandem abierunt usque ad extremos terræ fines. Hi fuere illi

illi exitus viarum, ad quos servi hoc loco ablegantur. Cum enim prius non alios, nisi invitatos, ad nuptias vocare iussi fuissent, ac proinde non aliò ire, quàm ubi illi civitatem & domicilia habebant, jam nullâ ratione antegressæ invitationis vel loci habitâ jubentur omnes angulos pervagari, omnes vias à capite ad exitum usque perlustrare, & ad nuptias vocare, *ὅσους, quoscumque, & quocumque,* cujuscunque scilicet sint conditionis, & quocumque numero inveniant, utroque enim modo illud verti potest. Syrus reddidit: *Et omnem quem inveneritis, sive quemcunque inveneritis, vocate ad nuptias.* Quare verò prætermisissimis Judæis DEUS Gentes vocaverit, ejus rei causam exponit Moses, Deuteronom. 32. vers. 21. & ex eo Paulus, Rom. 10. vers. 19. *Provocabo eos in eo, qui non est populus, & in Gente stulta irritabo eos.* Voluit enim abjectissimas, & à Politia Israëlitis alienissimas Gentes vocare, ut earum exemplo magis irritarentur, ac mutatis animis Divinæ vocationi obsequerentur. Agnoscamus ex eo immensam DEI misericordiam, quod miseros nos Gentiles ad convivium suum nuptiale vocaverit, Rom. 15. vers. 9. consideratione status nostri, in quo ante vocationem hæsimus, flectamur ad humilitatem, ne insultemus Judæis ob incredulitatem rejectis, Rom. 11. vers. 18. simus ipsorum exemplo cautiore, ne ipsorum incredulitatem & contemptum imitati ipsi quoque ab his nuptiis excludamur: solemur etiam nos hac Dei benignitate, quod non cesset semper ex genere humano quosdam vocare ad regni sui consortium, quamvis alii, & quidem complures, vocationem illam contemnant: confidamus denique, Deum nos gratiæ & salutis cupidissimos non rejecturum, cum Gentes de salute nihil cogitantes, nedum eam desiderantes, ipsemet ex gratia quæserit, Esa. 65. v. 1.

In tertio membro continetur *mandati executio & eventus.* *Et egressi servi illi in vias, congregaverunt omnes quotquot invenerunt, malos pariter ac bonos.* *καὶ* ponitur hoc loco pro *et*. Egressi igitur servi illi, quibus Rex mandatum ejusmodi dederat, &c. Vulgata reddidit *servi ejus*, sed in Græco est *οἱ δούλοι ἐκείνοι*, cum quo etiam consentit Syrus interpres. Quod *in vias egressi* dicuntur, cum *in exitus viarum* egredi fuerint iussi, non est eo sensu accipiendum, ac si à mandato regio discessissent, sed contrarium potius significatur, videlicet quod mandato Regis sui exactissimè obsecuti in vias quaslibet varias & longinquas exiverint, qui enim absolutè in vias abire dicitur, is etiam in exitus viarum abit. *Congregaverunt omnes, quotquot invenerunt, malos pariter ac bonos.* Per τὸ *συνάγειν* plus significatur quàm per τὸ *καλεῖν*, videlicet quod non solum ad nuptias obvios quosque invitaverint, sed etiam ipsis persuaserint, ut ad convivium nuptiale venirent, hoc est, ut Ecclesiæ sese aggregarent, quæ propterea etiam vocatur *συναγωγή καὶ ἐπισυναγωγή*, Matthæi 23. vers. 37. Hebr. 10. vers. 25. Jacob. 2. vers. 2. quia est congregatio sive coctus hominum, per verbum ex genere humano convocatorum. Bellarminus libr. 3. de Eccles. milit. capite 1. disputat: *Populum Veteris Testamenti propriè dicit Synagogam, id est, congregationem; populum verò Novi Testamenti nusquam dicit Synagogam, sed semper Ecclesiam, id est, evocationem. Congregari enim commune esse homini cum bestiis, ac evocari propriè esse hominum.* Sed erroneam esse hanc assertionem, patet ex hoc ipso loco, ubi etiam de vocatione Gentium ad Ecclesiæ consortium verbum *συνάγειν* usurpatur, ac verbum *καλεῖν*, quod de congregatione fidelium Veteris Testamenti usurpatur, LXX. promiscuè reddiderunt per *συναγωγήν*, Exod. 16. vers. 3. Levit. 4. vers. 13. &c. & per *ἐκκλησίαν*, Deut. 31. vers. 30. Jos. 8. vers. 35. Jud. 20. vers. 2. &c. Quod omnes dicuntur congregasse, illud quidam exponunt *distributive*, ut sit sensus, quod multos ex omnium hominum genere vocaverint, quâ ratione rectius verteretur per *quotquot*, cum sit distributio pro generibus singulorum, non autem pro singulis generum, Gen. 7. v. 14. Matth. 4. v. 23. Luc. 11. v. 42. &c. Sed quia additur, *congregaverunt omnes, quotquot invenerunt*, idè rectius accipitur *universaliter*, quod diligentissimè in omnibus viis & viarum angulis quæverint, & omnes, quotquot invenerint, ad nuptias congregaverint. Quemadmodum enim in priore membro, de vocatione Judæorum, Christus sic locutus fuerat, quasi nullus eorum ad nuptias venire voluerit, quia pauci, & in recusantium respectu ferè nulli venerant: sic in hoc posteriore membro de vocatione Gentilium ita loquitur, ac si omnes vocati venerint, quia multi & infiniti venerunt, quamvis cerum sit, etiam ex Gentilibus quosdam vocationem recusasse, quin & aliquos ipsorum præcones Evangelii ignominia & morte affecisse, ut historia Ecclesiastica testatur. De hac Synecdoches specie in Scripturis usitatissima sic disserit Augustinus in libr. de Unit. Eccles. c. 12. & in libr. quem edidit post collationem cum Donatistis capite 20. *Propheta & Apostoli sic argueres solent reprehensibiles in aliquo populo, quasi omnes in eo populo arguantur, & sic alloqui laudabiles, quasi omnes ibi laudentur*, libr. 6. contra Julian. cap. 12. *Omnes pro multis frequenter in sacris literis ponuntur*, Gen. 6. v. 12. 1. Paral. 14. vers. ult. Jerem. 9. v. 26. Matth. 21. v. 26. &c. Quod verò dicuntur *bonos & malos* congregasse, cum ante vocationem ad Ecclesiam nemo sit bonus, illud varias peperit disputationes. Quidam existimant hoc duntaxat ad connexionem parabola pertinerè, non autem ad rem per parabolam significatam. Sensum igitur esse, quod obvios quosque ad nuptias vocaverint, & introduxerint sine prævio delectu, an boni sint vel mali. Sed cum reliqua parabola membra ob certam aliquam significationem contextantur, non est verisimile, hoc esse otiose adjectum. Quidam per bonos intelligunt Judæos, qui videri voluerunt boni, per malos verò Gentiles, ac proinde ex Judæorum affectu Christum hic locutum esse, qui Gentiles malos & abominabiles judicabant, Actor. 10. v. 28. cum reverà utriusque fuerint mali. Stapulensis h. l. *Congregaverunt bonos & malos, hoc est, Judæos & Gentiles. Nam Judæi ob honorem legis DEI, quam semper habebant, bonorum nomine honorantur.* Sed ostendimus superioris, non de Judæorum, verum de Gentilium vocatione Christum hoc loco agere. Hieronymus

mus in comment. hoc loco sic differit. *Hunc locum plenius tractat Apostolus Rom. 2. vers. 14. quod gentes naturaliter facientes ea, quæ legis sint, condemnent Judeos, qui scriptam legem non fecerint. Inter ipsos quoque Ethnicos est diversitas infinita, cùm sciamus alios esse proclives ad vitia & ruentes ad mala, alios ob honestatem morum virtutibus deditos.* Eodem ferè modo interpretatur Augustinus lib. de fide & operibus cap. 17. eos scilicet dici bonos, secundum quandam humanam conversationem, in qua etiam ij, qui non crediderunt, laudari vel vituperari solent. Ita quoque Theophylactus. *Qui minus Naturâ mali sunt & probate sunt vitæ inter Ethnicos, cujus in uno quoque sunt semina, si ea excoleret.* Sic ergo boni dicerentur, non qui absolutè & simpliciter tales, sed comparatè, qui minus mali, quàm reliqui, sicut aliàs de fanioribus gentilibus dicit Augustinus, quod justus Aristides minus punietur, quàm Catilina, non quia ille fuerit bonus, sed quia minus malus, non quidem veras virtutes habendo, interim à veris virtutibus non multum deviano. Sed cum boni simpliciter hic opponantur malis, ideò alia quærenda est interpretatio. Salmeron dicit, *bonos vocari eos, qui per naturam ad bonum inclinantur.* Sed Scriptura testatur, omnes homines per Naturam ad malum proclives esse, nec ullum hominem per naturales liberi arbitrii vires ad bonum spirituale inclinari, vel etiam sese convertere posse. Quidam per bonos intelligunt honorabiles, per malos verò homines viles inhonoratos, ut sic malum & bonum, non accipiatur prout ad mores pertinet, sed prout pertinet ad nuptias, & quia ibi honor queritur, ideo bonum vocatur, quod est honorabile; malum verò, quod non est honorabile, quæ sunt verba Testati in hoc loco. Sed talis significatio boni & mali ex sacris literis vix poterit demonstrari. Simplicissima interpretatio colligitur ex ipso parabola contextu. Cur enim Christus hoc in parabola adjecerit, quod congregaverint bonos & malos, ipsemet exponit, quando subjicit, inventum fuisse inter convivas non indutum veste nuptiali, quem inter malos locum habuisse nemo dubitat. Bonos ergo dicit, non quod tales erant ante suam vocationem, tunc enim neminem esse bonum coram Deo, patet ex Psalm. 14. vers. 3. Rom. 3. vers. 23. &c. Sed quòd vocati tales fuerint facti per veram scilicet pœnitentiam, fidem in Christum & vitæ emendationem. Malos verò vocat hypocritas, qui conversionem tantum simularunt, uti etiam eos, qui in bono non fuere constantes, sed ad malum iterum declinarunt. Qui enim testati sunt, se in malo velle perseverare, non sunt ad nuptias hæc à servis admissi. Occurritur proinde hoc membro tacitè cuidam objectioni. Ad has spirituales & cœlestes nuptias non videbantur admittendi, nisi soli boni, id est, verè ad Deum conversi, verè in Christum credentes ac seriò pietati studentes, præsertim cùm servi vocantes convivas ad has nuptias mittantur à tali Rege, qui est omniscius ac scrutator renum & cordium Psalm. 7. vers. decim. Sed Christus in parabola respondet, Dominum hoc judicium novisse committere servis, ut exactè scirent, qui

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prima.

boni essent in nuptiis futuri, quive mali, sed hoc judicium sibi soli reservasse, propterea etiam noluisse, ut scrupulosè quærerent, quinam boni essent permanfuri, sed præcepisse, ut omnes vocarent & introducerent ad nuptias, modò præse ferrent, quòd in nuptiis se dignè gerere velint. *Malos intelligere, inquit Hilarius, non omnium est, & humana simplicitas difficile fraudulentiam simulate mentis intelligit.* Scopus igitur Christi est docere, quod in Ecclesia visibili piis & bonis semper admixti sint hypocritæ & mali, sicut in corpore humano cum sanguine puro vitiosi humores sunt conjuncti, quod ipsum Matth. 13. vers. 25. & 47. per parabolam de tritico & zizania in eodem agro crescentibus, ac de sagena pisces bonos & malos trahente docet. *Hic (in hac vita) cum Hierosolymitanis habitat Jebusæus, hic in horto patrisfamilias simul sunt salicunca & abies, urtica & myrtus, in grege Jacobi animalia alba & nigra; agni & bædi; in reti Petri pisces boni & mali; in agro Domini lilia inter spinas; in area Domini granum cum palea; in cella Christi vinum cum agræsta, oleum cum amurca; in arca Noe animalia munda & immunda, quæ de re in tract. de Eccles. §. 48. plenius egimus.* Facit autem hæc doctrina non solum ad refutationem Novatianorum, Donatistarum & Anabaptistarum, sed etiam ad nostram commonefactionem, ne putemus sufficere, nos versari in externa visibilis Ecclesiæ societate, & ad Ministrorum verbi consolationem, ne animo propterea nimio opere angantur, si vident tritico zizania & viles malos in auditorum cœtu esse intermixtos, &c.

Consequens executionis est, quod nuptia impleta fuerint discumbentibus. Per τὸν γάμον metonymicè intelligitur locus nuptiali convivio celebrando destinatus, qui dicitur completus discumbentibus, quia omnes mensæ convivis paratæ fuerunt repletæ. Syrus metonymiam exposuit. *Et impleta est domus convivii.* Pro γάμῳ Regius Codex habet οὐμφῶν, quod conclave seu thalamum sponsi & sponsa significat Tob. sexto versic. 15. unde οὐμφῶν dicuntur convivæ nuptiales Matthæ. nono versic. 15. Marc. secund. versic. decimo nono Luc. quinto versic. 34. Participium ἀνακειμένων Latinus Interpres & eum secutus Erasmus reddiderunt discumbentibus, nam phrasi Græcâ casus secundus ponitur pro sexto. Alii reddunt convivis, quia apud Hebræos usitatum est participia usurpari loco nominum verbalium Psalm. 14. versic. secundo Proverb. decim. versic. 20. Galat. secund. versic. 11. 1. Timoth. quinto vers. 21. Sensus eodem recidit, significatur enim tanto numero hospites à servis fuisse adductos & congregatos, ut tandem impleta fuerit arx Regia convivis nuptialibus. Impletio illa in fine seculi demum sequetur, quando in Ecclesiæ consortium adducti fuerint omnes, quos Deus ad illam aggregandos esse ab æterno prævidit & decrevit. Admonet autem nos vox implendi de convivis cœlestium nuptiarum usurpata, 1. de multitudine gentilium ad Ecclesiam Novi Testamenti & regnum Christi vocatorum, quæ in Prophetis oraculis jam olim prædicta. Esa. 2. vers. secund. & tertio Mich. 4. vers. 1. *In diebus novissimis firmus fiet mons domus*

Domini, in vertice montium & elevabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi & dicent. Venite, ascendamus ad montem Domini. Esa. 25. vers. 6. faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium. cap. 49. vers. 18. cap. 60. vers. 4. Leva in circuitu oculos tuos & vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi, Filii tui de longè venient, & filie tue de latere surgent. vers. 5. Tunc videbis & afflues & mirabitur & dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Matth. 8. v. 11. multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abrahamo & Isaaco & Jacobo in regno caelorum.

Videtur etiam Apostolus Paulus vocem ἀληθινῶν de vocatione gentium usurpata Rom. 11. vers. 25. ex hoc parabola membro desumpsisse. 2. De fidelitate Apostolorum in propagando Evangelio. Marc. 16. vers. 20. profecti predicaverunt ubique, omni scilicet creaturæ, uti iussi erant versic. 15. adduxerunt in Ecclesiam obvios quosque ex omni natione, quæ sub cælo est. Coloss. 1. vers. 28. annunciamus Christum, corripientes omnem hominem, & docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo. 3. De certitudine divinæ prædestinationis. Significatur enim per hanc nuptialis domus impletionem, non defuturum quenquam prædestinatorum nuptiali convivio, sed omnes, qui ad vitam à Deo prædestinati sunt, ad nuptias hasce vocandos & adducendos, antequam mundi finis sequatur. 2. Petr. 3. v. 9. (quamvis non soli electi, sed etiam hypocritæ sint in externa Ecclesiæ societate) 4. De perpetua Ecclesiæ conservatione in hoc mundo. Nihil quicquam vel celebritati & festivitati vel frequentia & plenitudini nuptiarum deceffit ex eo, quod illi, qui primi invitati erant, venire noluerunt, quinimò occasionem hac ratione præbuerunt, ut plures invitarentur & venirent, unde Apostolus Rom. 11. vers. 12. dicit, delictum Judæorum fuisse divitias mundi, & diminutionem Judæorum fuisse divitias gentium.

Vidimus hætenus secundum parabola membrum, quod exponit conviviarum ad nuptias invitationem, hoc est, tum Judæorum, tum gentium vocationem, sequitur jam tertium, quod continet conviviarum lustrationem. Hætenus proposuit nobis Christus considerandam Regis cælestis benignitatem, & sollicitudinem in vocandis ad spirituale convivium suum tum Judæis tum gentibus, in posterum describit providam ejus curam erga convivas, qui vocationi obsequentes in mensis nuptialibus discubuerant. Quidam statuunt hoc membrum duntaxat de gentium vocatione agere, cum de solis illis dicatur, quod vocationi ad nuptias locum dederint. Existimant igitur, Christum hic occurrere voluisse tum tacite Judæorum objectioni, quæ regnum Dei sibi auferri, ac gentibus tanto numero ad Ecclesiam accurrentibus dari animadvertentes uti potuissent ac dicere: Ergone προσωποληψία est apud Deum, ut nobis ob incredulitatem & Messie contemptum repudiatis, gentiles promiscuè occurrentes, tam malos, quam bonos salvare velit solo isthoc nomine, quia in Christum se credere profiterentur, & Ecclesiæ Christi externa societate sese con-

jungunt: tum falsa gentium persuasioni, quasi parum referat, quocunque modo sese in nuptiis gererent, quove vestitu in illis comparerent, cum sufficere videatur, quod vocationi locum dederint & mensis nuptialibus accubuerint. Hac ratione lustratio conviviarum non deberet statui tertium principale & generale hujus parabola membrum, sed in specie ad gentium duntaxat vocationem videl. ad ejus consequens esset referendum. Atqui monuimus superius, quemadmodum pronunciatum Christi de vocatione gentium, quod servi Regis omnes, quotquot invenerunt, congregaverint, non est eo sensu accipiendum, quasi omnes gentiles, quibus Evangelium de Christo prædicatum est, vocationi locum dederint: ita quoque prius pronunciatum de vocatione Judæorum, quod venire noluerint, nequaquam eo sensu esse accipiendum, quasi nulli omnino Judæi Evangelium de Christo receperint, sed quod multi ex gentibus, pauci verò ex Judæis ad Christum conversi fuerint. Proinde quod de lustratione conviviarum sequitur, illud in genere agit de omnibus, qui vocationem Regis amplexi ad nuptias venerunt, sive fuerint ex Judæis sive ex gentilibus ad eas vocati, sicut etiam ἡ ἐπιπαιγετική sive epiphonema parabola, quod multi sint vocati, pauci verò electi, de utroque vocatorum genere intelligendum, ut suo loco demonstrabitur. Rectè igitur hæc lustratio conviviarum statuitur tertium præsentis parabola membrum, quod convivii nuptialis instructionem & conviviarum ad illud invitationem convenientissimo ordine excipit. Describitur autem hæc lustratio primò in genere, secundò in specie, ratione certi alicujus effecti & consequentis. Ad generalem descriptionem hoc pertinet: Ingressus autem est Rex, ut videret discumbentes. εἰσελθὼν in locum scilicet convivii nuptialis, in quo discumbebant adducti à servis. Quia Rex intrasse dicitur, eo ipso præsupponitur, quod ob dignitatem regiam in peculiari cœnaculo cum suis aulicis mensæ assederit. Id pulchrè rei per parabola significatæ congruit. Ante diem novissimi judicii, in quo instituetur hæc lustratio, DEUS cum sanctis Angelis & beatis animabus in cælo ineffabilibus gaudiis fruatur, ibi CHRISTUS in regno cælesti habet mensam Luc. 22. vers. 30. cui jamdum assident Abrahamus, Isaacus & Jacobus Matthæ. 8. versic. 11. sed in die novissimo Christus quasi surget de sua mensa, & inter convivas nuptiales, id est, inter cives Ecclesiæ in his terris militantis lustrationem instituet, verè credentes & pios ad gaudia cælestium nuptiarum introducet Apoc. 19. versic. septimo; impios verò, incredulos & hypocritas à piis, quibus in hac vita intermixti fuerunt, separatos in ignem infernalem abiiciet. Quidam hunc ingressum Regis sic interpretantur, quod voluerit convivium nuptiale suâ præsentia honorare & convivas exhilarare, sicut in terrenis nuptiis fieri consuevit, ut sponsus & ipsius parens nuptiales convivas ad hilaritatem exhortentur. Sed Christus in parabola hujus ingressus alium statuit finem, videlicet ut videret discumbentes. εἰσελθὼν, cui respondet Hebræum וַיֵּיבֹא , quo Syrus hoc loco utitur, significat accuratam contemplationem,

ut alibi ostendimus. Quemadmodum igitur in nuptiis terrenis sponsus ac parens sponsi etiam hoc sine locum convivii ingrediuntur, ut videant an convivis & convivio nuptiali sese immiscuerint alii, ad quos illud minimè pertinet: ita quoque sine eo Rex ingreditur hic convivii locum, ut videret ac discerneret discumbentes. Quia verò Rex non solum voluit videre ac discernere convivas, sed etiam ad meritas pœnas revocare eos, qui non induti veste nuptiali in nuptiis comparuerant, id eò & videre hic intelligendum cum effectu & consequente. *Ingressus est, ut videret scilicet per effectum puniendi, quo sensu verbum videndi usurpatur Gen. 18. v. 21. Descendam & videbo. Exod. 5. v. 21. videat Dominus & judicet. 2. Paral. 24. v. 22. Videat Dominus & requirat, &c.* Dicitur enim Deus videre & audire, quando re ipsa, videl. pœna inflictione & populi sui liberatione, adeoque ipso actu ostendit se videre populi sui afflictionem, & gemitus ejus audire. Ingressiatur autem Rex cœlestis, ut videat convivas, in die demum novissimo. Quidam putant hoc impleri in vita præsentè, quando Deus interna visitatione cor unius cujusque commonet, aut quando in hora mortis vita prius actæ rationem ab homine requirit. Chrysostomus hom. 61. ad Antioch. *Nunc in conscientia dicit, socii, quomodo adestis hic, non habentes vestem nuptialem? Non dixit, quare discubistis? Sed ante reclinationem & ingressum dixit, quomodo hic intrasti? Aut imperf. oper. itidem statuit, tunc Regem ingredi, quando Deus tentat homines, ut appareat quantum quisque virtutis habeat, & an loco, quem in Ecclesia tenet, dignus sit.* Sed ex parabola manifestum est, de ejusmodi visitatione & lustratione Christum hoc loco agere, quæ sequetur in extremo judicio, præmittitur enim, quod repletæ fuerint nuptiæ discumbentibus, id verò in ipso diei novissimi momento demum fiet, quando plenitudo Judæorum & gentium fuerit ingressa; ac sequitur, quod in hac lustratione inventus non habens vestem nuptialem abjectus fuerit in tenebras exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium, quam esse infernalium pœnarum (in corporibus & animabus ab impiis sustinendarum) descriptionem manifestum est. Ergò in die novissimo demum Rex cœlestis visitationem Ecclesiæ suæ, à qua coram oculis insipientium jam abesse videtur, instituet, ut videat, an omnes regalibus hisce nuptiis dignè interfuerint, & quomodo in prandio nuptiali sese gesserint; quos veste nuptiali indutos inveniet ac honestè se gessisse deprehendet, eos solos ad cœnam nuptiarum Agni admittet, reliquos ab ea exclusis & separatis Apoc. 19. v. 7. cap. 21. v. 27. c. 22. v. 15. interim non negamus, Deum etiam in hac vita Ecclesiam suam visitare & probè attendere, quomodo amici sponsi Joh. 3. vers. 29. ac economi domus sue 1. Cor. 4. vers. 1. 1. Tim. 3. vers. 15. hoc est, ministri Ecclesiæ in officio suo sese gerant, an sint fideles & prudentes, ut dent familia Domini sui in tempore justum cibi demensum Luc. 12. v. 42. an prudenter discernant, quibus in convivio nuptiali lac dandum sit, quibus verò solida competat esca. 1. Cor. 3. v. 2. an noverint eò doro pœnæ verbum veritatis 2. Tim. 2. vers. 15. (quam metaphoram à convivii apparitoribus & dapum instructoribus ductam esse haud absurdè statuitur) an purum doctrinæ cœlestis vinum, an verò

Harm Tom. II, vel Gerhard. Contin. pars prima.

aqua humanarum traditionum dilutum convivis exhibeant. Esa. 1. v. 22. &c. Videt etiam, quomodo convivæ, id est, auditores in his nuptiis sese gerant, an sint moribus satis compositis, an porcorum siliquas regiis dapibus præferant, an ex convivii loco proterve aufugiant, &c. Proinde quod Rex tunc demum vidisse dicitur convivas, cum nuptiæ jam essent plenæ discumbentibus, id non est accipiendum *exclusivè*, quasi Deus ante extremum judicium non videat, nec consideret, quomodo cives Ecclesiæ in terris militantis sese gerant, nec discernere possit hypocritas à verè piis & credentibus: sed illud duntaxat significatur, Deum in hac vita adhuc tolerare hypocritas in externa Ecclesiæ societate, non producere eorum hypocritin & occultam impietatem in publicam lucem Psal. 50. v. 21. nec ad pœnas pro meritis illos statim revocare, sed spacium pœnitentiæ ipsis adhuc concedere. Quamvis verò in morte cuiusque fiat separatio bonorum & malorum, ac animæ piorum in cœlum subvehantur, impiorum verò in infernum detrudantur, universalis tamen & publica malorum à bonis separatio, ut & complementum tam gaudiorum cœlestium, quam pœnarum infernalium sequetur demum in die novissimo. Quod Rex ac pater sponsi dicitur intrasse, ut videret discumbentes, illud ratione rei significatæ sic accipiendum, quod unà cum Sponso & filio suo, adeoque per ipsum hoc fecerit, quod in hac convivarum nuptialium lustratione contigit: Constituit enim Rex cœlestis diem, in quo judicaturus est orbem terrarum in aequitate, in viro, in quo statuit Act. 17. vers. 31. hoc est, in filio suo, cui tradidit omne judicium Joh. 5. vers. 22. quem constituit judicem vivorum & mortuorum Act. 10. vers. 42. interim quia Pater judicat per Filium, & quia Patris ac Filii est una essentia & æqualis potentia, ac Filius non potest quicquam à se facere Joh. 5. vers. 17. id eò etiam Patri visitatio convivarum nuptialium in die novissimo secutura rectè tribuitur. Dan. 7. v. 9. Joh. 8. v. 50. 1. Pet. 2. v. 23. Theophylactus ex hac convivarum lustratione colligit, quod invitatio ad nuptias, quæ fit per prædicationem verbi in hac vita, sit generalis, ac sine discrimine omnes admittit, cum sit grati favoris, deinde verò eorum, qui accesserunt & intrarunt, vita non est *diversæ* & *expers* inquisitionis, sed in die novissimo sequetur visitatio, quando Rex super majestatis suæ thronum sedens congregabit coram se omnes gentes, & separabit eas invicem, sicut Pastor segregat oves ab hædis Matth. 25. vers. 32. Augustinus in Psal. 58. ex hoc loco colligit, quod servorum sit invitare, Domini verò separare. Non ergò blandiamur nobis ob externum cum visibili Ecclesia consortium, sed noverimus secuturam aliquando visitationem, in qua accurata instituetur inquisitio, an Sacramentorum & donorum, quæ sunt in Ecclesia, communionem rectè fuerimus usi, an in prandio nuptiali, id est, in Ecclesiæ militantis consortio ita nos gesserimus, ac *vocatione nostrâ dignè ambulaverimus.* Ephes. 4. vers. 1. ut ad cœnam nuptiarum Agni admitti possimus Apocal. 19. vers. 7.

Specialis effectus & consequens hujus lustrationis est, quod viderit illic hominem non indutum veste nuptiali, quem propterea primò verbis re-

Kk 4

dar-

darguit, & cum non haberet, quod excusationis loco obverteret, pœnæ gravissima eum subjecit. Per vestem nuptialem in sensu literali intelligitur vestis decens nuptiarum solennium, præsertim regiarum, apparatus. Fuit enim apud omnes gentes, ac proinde etiam apud Israeliticum populum usitatum, ut non solum sponsus & sponsa exornarentur Genes. 24. v. 53. Psalm. 45. v. 10. & 15. Cant. 3. v. 11. cap. 4. v. 1. & 9. Esa. 61. v. 10. Jere. 2. v. 32. Ezech. 16. v. 10. & seqq. (unde Hebræis sponsa vocatur *כלה* à consummatione & perfectione, quod tempore nuptiarum omnibus suis ornamentis induta perfectè & tota sit pulchra) sed etiam convivia nuptiales in honorem conjugii vestitum alihonestiorem & vulgari splendidiorem assumerent. Cùm enim habuerint vestes suas mutatorias (*שמלות חליפות mutationes vestium*. Targum reddit *solus vestium*, id est, vestes preciosiores, quæ alternatim aut per vices induuntur, quæ apud Homerum *οδυς*. 8. Dicuntur *ιμαλα ἐξαιμῶσα*) sicut Romani habebant vestes suas *cenatorias*, quibus induti cibum sumebant, ex eo verisimiliter colligitur, quod etiam in nuptiis preciosioribus illis ac mutatoriis vestimentis usi fuerint. Ex Jud. 14. v. 12. probabiliter colligitur, fuisse in nuptiis usitatum, ut sponsus quibusdam conviviis nuptialibus, præsertim apparitoribus suis ac lætitiæ sociis ejusmodi mutatorias vestes daret, sicut Gen. 24. v. 53. Eleazarus Isaaci sponsi proxeneta cognatis Rebecca sponsæ offert munera, & adhuc hodie aliquibus in locis usu receptum, ut sponsus proximis sponsæ cognatis splendida vestimenta distribuatur, id quod rei per parabolam hanc significatæ pulchrè congruit, quia à Christo cœlesti sponso accipienda illa vestis, qua in spiritualibus & cœlestibus hisce nuptiis nos ornemus. Quidam negationem positam esse statuerunt pro contrario affirmato, ut non indutus veste nuptiali sit idem, quod indutus veste vili, fordida ac lacera nuptiis regis indigna. Ut enim honesta vestis ornat nuptias, in quibus omnia debent esse honesta ac splendida, & declarat animum erga sponsum & convivii nuptialis socios reverenter & hilariter affectum: sic qui indutus vili & fordida veste nuptiis, præsertim Regis, sese ingerit, non exhibet debitum honorem sponso & ejus nuptiis, sed contemptorem sponsi & cœtus nuptialis sese demonstrat. Sed scopus Christi in eo potius consistit, quod ostendere voluerit defectum alicujus rei necessaria in eo, qui nuptiis interfuit, quam positionem alicujus rei indecentis & inhonestæ, consequenter tamen ex priore posterius inferitur. Si enim ex convivio nuptiali ejectus fuit, qui caruit veste nuptiali, ac vulgaribus vestimentis indutus assedit, quanto minus in hoc convivio tolerabitur, qui fordida & oculos sponsi atque convivarum offendente veste indutus fuerit. Quidam statuunt, apud Judæos certum aliquod vestimenti genus fuisse, quo in nuptiis indui fuerint soliti, sicut apud nos vestis pulla in lectu est usitata, quam nuptialem vestem existimant fuisse preciosam, jucundam, & ad exhilarandos spectantium oculos accommodatam, qualis solet esse vestis ex bysso sive linteo ac serico candidissimo parata. Sed hujus conjecturæ vix poterunt vestigia aliqua ex Judæorum scriptoribus as-

ferri, ac Hilarius observat, si certus ex consuetudine convivantium in nuptiis habitus solitus fuisse, ab invitantibus & ministris hunc potuisse prohiberi, sufficit igitur ad scopum parabola, quod mutatoris seu preciosioribus suis vestibus, quibus festivi diebus & in solennioribus conviviis uti solebant, in nuptiis induti fuerint. Quid verò per hanc nuptialem vestem in sensu mystico intelligendum sit, de eo videntur diverse apud veteres occurrere sententiæ, quæ tamen varietas beneficio distinctionis facile ad concordiam redigi potest. Per hanc enim vestem nuptialem vel *unicè* vel *principaliter* vera fides in Christum intelligitur. *Unicè* quidem, si per vestem nuptialem intelligere velimus eam, quæ nos Regi cœlesti, nuptiarum harum instructori & sponsi cœlestis Christi Jesu patri, gratos & acceptos reddit, & coram ipsius judicio consistit, justitiam; testatur enim tota Scriptura, nihil quicquam dari posse, propter quod in gratiam à Deo recipiamur ac peccatorum remissionem & vitam æternam consequamur, quam justitiam Christi vera fide nobis imputatam. *Principaliter* verò & *principaliter*, si per vestem nuptialem intelligere velimus totum illum ornatum & decorem spiritualem, qui in renatis conspicitur, vera enim fides non est otiosa & mortua, sed *efficax per caritatem* Galat. 5. v. 6. & exerit se per *fructus Spiritus* 7. 22. enumeratos, qui ipsi quoque in renatis Deo placent, quando scilicet persona per fidem in Christum prius est Deo reconciliata. Hac renatorum vestis est simul rubra & alba. *Rubra* ratione sanguinis & meriti Christi per fidem imputati; *alba* ratione puritatis vitæ coram mundo splendentis Apoc. 7. vers. 13. Ex hoc fundamento explicari potest diversitas interpretationum, quæ apud pios veteres occurrit. Quidam enim per hanc vestem nuptialem intelligunt fidem in Christum. Basil. in cap. 9. Esa. tom. 3. pag. 448. *Sanè Christianorum vestimentum, obnubens peccati turpitudinem, fides est, qua in Christum credimus, quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Autor oper. imperf. tom. 2. col. 1043. *Nuptiale vestimentum est fides vera, quæ est per Jesum Christum & justitiam ejus.* Ambros. lib. 4. de fide c. 1. vocat *nuptiale fidei vestimentum*. Augustinus lib. 2. qq. Evangelic. cap. 13. de Dæmoniaco à Christo sanato: *Quod sine vestimento erat, significat, quod fidem non habebat.* Euseb. Emisenus in homil. item de fide exponit. Alii verò per hanc vestem intelligunt caritatem, dona Spiritus sancti, studium bonorum operum &c. quæ à vera fide nunquam sunt separata ac per quæ fides, si vera sit & viva, exterius sese profert. Iren. lib. 4. adv. hæres. c. 70. p. 304. *Manifestavit (Christus) oportere nos vocatione & justitiæ operibus adornari, uti requiescat super nos Spiritus Dei; hoc est enim indumentum nuptiarum, de quo & Apostolus ait, nolumus expoliari, sed superindui, uti absorbeat moralem ab immortalitate.* Quia autem vocati quidem sunt ad cœnam Dei, & propter malam conversationem non perceperunt Spiritum sanctum, projiciantur in tenebras exteriores. Tertull. lib. de resurrect. carnis c. 27. p. 327. *In Evangelio indumentum nuptiale sanctitas carnis agnoscitur potest.* Origenes tract. 20. in Matth. p. 105. *Quia unus sunt generis omnes, qui servant malitiam post fidem, quam habuerant ante fidem, & non deponunt eam, arguit*

eos, quasi qui malefecerint, eo quod ausi sunt in huiusmodi nuptias introire, non recipientes digna nuptiis indumenta, id est, texturam virtutum claram vestem, de qua etiam Salomon in Ecclesiaste precipit, dicens: In omni tempore sint vestimenta tua candida. Hilar. can. 22. in Matth. pag. 313. Vestitus nuptialis est gloria Spiritus sancti & candor habitus celestis, qui bonae interrogationis confessione susceptus usque in cœtum regni caelorum immaculatus & integer reservatur. Ambros. lib. 1. de pœnit. cap. 6. tom. 1. pag. 156. ille rejicitur, qui non habet vestem nuptialem; hoc est, amictum caritatis, vel amen gratiæ. Hieronymus in c. 22. Matth. Vestis nuptialis præcepta sunt Domini & opera; quæ complentur ex lege & Evangelio, novique hominis efficiunt vestimentum. Si quis igitur in tempore iudicii inventus fuerit sub nomine Christiano, non habere vestem nuptialem, hoc est, vestem supercælestis hominis, sed vestem pollutam, id est, veteris hominis exuvias, hic statim corripitur &c. Augustinus lib. ad Donatist. post collat. cap. 20. Illi non habent vestem nuptialem, id est, fidissimam sponsi caritatem, sua querentes, non quæ Christi sunt. lib. 22. contra Faustum cap. 19. Sine veste nuptiali sacras adit nuptias. qui suam, non sponsi gloriam querit, ubi tamen modestè addit: vel si quid forte aliud illa vestis meliore intellectu significare invenitur. Gregor. hom. 38. in Evang. col. 139. Rectè caritas nuptialis vestis vocatur, quia hanc in se conditor nosfer habuit, dum ad associandæ sibi Ecclesiæ nuptias venit, sicut in duobus lignis, superiore videlicet & inferiore vestis textitur, ita in duobus præceptis charitas habetur, in dilectione scilicet Dei & proximi. Leo serm. 12. de quadrag. c. 1. explicat de veste virtutum. Sed ex allata distinctione manifestum est, hasce expositiones nequaquam sibi invicem adversari. Vestis nuptialis Christus est, qui & sponsus & cibus etiam est in his nuptiis. Christum autem induimus, tum fide ejus meritum apprehendendo, ut nuditas nostra coram Dei iudicio ipsius iustitia tanquam preciosa veste tegatur Galat. 3. v. 26. 27. tum sancta vitæ conversatione, qua ipsius vestigiis instimus Rom. 13. vers. 14. cum Christus non solum nobis datus sit in donum, sed etiam propositus in exemplum. Pontificii hanc nostram interpretationem, qua statuimus per vestem nuptialem intelligi iustitiam Christi, fide nobis imputatam, vel, quod idem est, fidem meritum Christi apprehendentem, repudiant, & solam caritatem vel bona opera vestis nuptialis nomine intelligenda esse statuunt, ut ex Janzenio, Maldonato, Barradio, & Salmerone in hunc loc. Bellarm. lib. 1. de iustif. c. 15. arg. 4. & aliis constat. Sed probamus nostram interpretationem 1. ex hac ipsa parabola. Tale quid per vestem nuptialem vel unicè vel præcipuè hic intelligitur, quod prohibet, quò minus abiciamur in tenebras exteriores & æternas, ut patet ex pœna destituto veste nuptiali irrogata. Jam verò iustitia Christi per fidem imputata est illud, quod prohibet, quò minus abiciamur in tenebras æternas. Nostra operum iustitia illud præstare nequit, quia omnes cum Davide orare cogimur: Domine, si imputare peccata decreveris, quis sustinebit? Psalm. 130. vers. 3. Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Omnes ad iudicium Dei vocati & rationem factorum reddere iussi cogimur obmu-

tescere: non possumus ad unum ex mille respondere Job. 9. vers. 3. omnes fateri cogimur, etiam si omnia fecerimus, quæ præcepta sunt nobis, nos tamen esse servos inutiles. Luc. 17. v. 10. Jam verò servus inutilis dignus est, qui in tenebras exteriores abiciatur Matth. 25. v. 30. quomodo igitur per nostram inherentem vel actualem operum iustitiam coram Dei iudicio subsistere possemus? Deinde tale quid per vestem nuptialem hic intelligitur, cuius defectus est causa immediata & adæquata, propter quam homines in tenebras exteriores ejiciuntur, ut constat ex parabola. Jam verò incredulitas sive carentia fidei est immediata & adæquata causa, propter quam homines in tenebras exteriores ejiciuntur, id est, damnantur Marc. 16. v. 16. Joh. 3. v. 36. cap. 16. v. 9. &c. Ergo per defectum vestis nuptialis intelligitur incredulitas sive carentia fidei, & per consequens vestis nuptialis est fides, à contrario sensu argumentum ducendo. Denique tale quid per vestem nuptialem intelligitur, in quo & per quod electi sumus ad vitam æternam, ut docet conclusio parabolæ αιτιολογιας subjecta. Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. Jam verò fides est illud salutare medium, & quidem unicum, quo Christum apprehendimus, in quo ad vitam æternam electi sumus Ephes. 1. v. 4. unde dicimur electi in fide 2. Thes. 2. v. 13. Jac. 2. v. 5. ac fides Christi vocatur fides electorum Tit. 1. v. 1. Utiq; ergo per vestem nuptialem fides intelligitur. Confero hic locum Apostolicum Rom. 11. vers. 20. ubi de reiectione Judæorum & vocatione gentilium sic loquitur: per incredulitatem fracti sunt rami, tu autem fide stas, cum dicto Christi Matth. 21. v. 42. auferetur à vobis (Judæis) regnum Dei & dabitur genti facienti fructus ejus, qui fructus proficiuntur ex vera in Christum fide. Ergo in hac parabola, quæ ἐξ ηγησεως loco prædictioni isti à Christo fuit subjecta, per vestem nuptialem intelligitur fides, quæ in bonis operibus nos facit fertiles. 2. Ex parallelis Scripture locis. Psalm. 32. vers. 2. Beatus, cuius peccatum est tectum. Tegere est proprium vestis officium. Ecquid verò aliud est, quod spiritualem nostram nuditatem coram Dei iudicio tegere possit, quam pallium iustitiæ à Christo nobis promerita? in ipso cælestis Pater nos gratos habet & acceptos. Ephes. 1. v. 6. Sicut propitiatorium in Vet. Testam. tegebatur tabulas Decalogi in arca fœderis reconditas: sic Christus est unicum illud propitiatorium Rom. 3. vers. 25. & umbraculum gratiæ, quod tegit peccata nostra contra Decalogi tabulas commissa, proinde etiam est splendida & preciosa illis vestis, quæ peccati turpitudinem & spiritualement nuditatem in nobis tegit. Suadeo tibi, inquit Apoc. 3. vers. 18. emere à me aurum ignitum probatum, ut locuples fias, & vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tue. Inde cum Paulus oraculum Davidicum Psalm. 32. v. 2. adduceret, illud sic ὁ Θεὸς ὁμοιωθεὶς Rom. 3. v. 6. David dicit beatitudinem hominis, cui Deus imputat iustitiam sine operibus. Quæ vero est illa iustitia? Nostra habitualis vel actualis iustitia esse nequit, illa enim nobis non imputatur, sed inhæret, illa quoque cum imperfecta sit & immunda, non potest peccata nostra tegere. Christi igitur iustitia est, de qua Apostolus ibi loquitur, illa per fidem nobis imputatur, ut peccati fordes nobis adhuc

adhuc adhærentes tegat, ne propter eas coram Dei iudicio damnemur Psal. 45. v. 10. *Astitit filia (sponsa) à dextris tuis in auro Ophir sive optimo* vers. 14. *omnis gloria filie Regis ad intra, ex vestibis auro ocellatis indumentum eius* vers. 15. *in vestibis acupictis adducetur Regi.* Hoc aurum est vera fides in Christum, qua sponsi sui iustitiam Christi sponsa induit 1. Pet. 1. v. 7. de qua veste exultabunda pronunciat Esa. 61. v. 10. *Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitia operuit me quasi sponsum Sacerdotali ornatu, & quasi sponsam ornata monilibus suis.* Sicut sponsus ornat sponsam suam splendidis vestibus Gen. 24. v. 53. sic Christus vestem iustitiæ suæ donat sponsæ, ut in ea oculis Regis cœlestis placeat. Ezech. 16. vers. 8. *Expandi alam vestimenti mei super te, & operui ignominiam tuam.* vers. 10. *vestivi te discoloribus & calceavi te hyacintho & cinxi te bysso & operui te serico, &c.* Apostolus disertis verbis docet, nos fide Christum induere Gal. 3. vers. 26. *omnes filii Dei estis per fidem in Christo,* vers. 27. *Quicumque enim baptizati estis, Christum induistis.* Utique ergo Christus, vel quod idem est, Christi iustitia est vestis illa, quam fide induimus, ut Deo per illam placeamus Apoc. 19. v. 7. *datum est sponsæ, ut operiat se byssino, byssinum autem sunt rē dixaiōmata sanctorum.* Per illa *dixaiōmata* intelligitur Christi iustitia sive obœdientia legi ab ipso præstita, ut patet ex Rom. 5. v. 18. c. 8. v. 4. una quidem est Christi iustitia ratione meriti ac precii, interim quia omnibus credentibus imputatur, iisque sufficit ad iustitiam & salutem, idē in plurali dicitur *rē dixaiōmata.* 3. *Ex fidei analogia.* Si vel maximè vestis nuptialis nomine intelligere velimus totum illum ornatum & decorem spiritualem, qui in renatis conspicitur, cum jubeamur induere Christum per sanctam vitæ conversationem Rom. 13. vers. 1. *arma lucis,* v. 12. *novum hominem* Eph. 4. vers. 24. *viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam* Col. 3. v. 12. contra verò *veterem hominem cum actibus suis exuere* Eph. 4. v. 22. Col. 3. v. 9. *deponere & odio habere pollutam carnis tunicam* Jud. vers. 23. hoc est, per veram pœnitentiam ad Deum nos convertere, & vitam sanctam omnis generis virtutibus ornata & à sordibus peccatorum voluntariorum alienam ducere, *in novitate vitæ ambulare* Rom. 6. v. 4. *Spiritu actionis carnis mortificare.* Rom. 8. vers. 13. tamen ab hoc ornatu renatorum, ac proinde etiam à veste nuptiali fides excludi nequit, cum sit essentialis & præcipua pars, imò anima veræ pœnitentiæ ac genitrix omnium verè bonorum operum. Ut enim *sine fide nemo potest Deo placere* Hebr. 11. vers. 6. ita quoque, *quicquid non sit ex fide, peccatum est* Rom. 14. v. 23. Gentiles itidem externæ honestati & virtutibus operam dederunt, sed quia vera in Christum fide destituti fuerunt, inde eorum opera non fuerunt vestis nuptialis Deo placens. 4. *Ex typis.* Deus primos homines *ad imaginem suam in iustitia & sanctitate veritatis* considerat Genes. 1. v. 27. Eph. 4. v. 24. hæc fuit splendida & preciosa vestis, in qua & per quam in statu innocentie Deo placuerunt. Sed Satanas infernalis ille latro iustitiæ originalis veste eos exuerat Luc. 10. vers. 30. ut coram Deo essent *miseri & miserabiles, pauperes, cæci & nudi* Apoc. 3. vers. 17. unde propter interio-

rem illam nuditatem exterior corporis nuditas pudorem ipsis incutiebatur Gen. 3. v. 17. hæc nuditas ab ipsis in omnes posteros, qui in ipforum lumbis hærebant, cum illam per peccatum contraherent, propagatur: siquidem *nulla est hic distinctio, omnes sunt peccatores & destituuntur gloria Dei* Rom. 3. vers. 23. ac quod gravius est, huic nuditati conjuncta est pollutio & contaminatio, *videt enim nos Deus jacentes in nostro sanguine,* Ezech. 16. vers. 6. quia per peccatum primorum parentum non solum concreta iustitia est amissa, sed etiam Natura humana miserè corrupta & depravata: *sumus squaliati gratiis & vulnerati in naturalibus.* Propter hanc nuditatem indigemus quadam veste, qua coram Dei oculis Sole lucidioribus eadem tegatur. Quæ verò illa? Nuditatis nostra est spiritualis, proinde etiam vestem, quæ tegere eam possit, oportet esse spirituales, holofæricæ & auro intertexta vestimenta parum hic prouderunt, exteriora illa corporis integumenta sunt reatus nostri indicia, tantum abest, ut spirituales nostram nuditatem & peccati turpitudinem coram Deo tegere possint. Sed nec carnalis iustitia potest hunc tegendi usum præstare. Primi parentes *consuebant sibi perizomata ex foliis ficus* Gen. 3. vers. 7. sed non poterant illis suam nuditatem tegere. Perizomata illa sunt typus externæ, carnalis & hypocriticæ iustitiæ, quam quærunt iustitiam coram Deo statueri & erigere Rom. 10. vers. 3. sed quia operum iustitiæ & exterior obœdientia legi præstita est imperfecta, idē hæc vestis est nimis angusta & succincta, quominus nuditatem nostram tegere possit Esa. 59. v. 6. *tele eorum non erunt pro vestimento, nec tegentur operibus suis.* Sed nec fimbria Pharisæicarum traditionum & *θελοφρονειων* id præstare potest Math. 23. v. 5. multo minùs cuculla Monastica, in cuius benedictione orat sacrificulus, ut sit *armatura contra Satanam, atque ea tegantur peccata coram Deo.* Unde Reges & Principes post mortem ea indui voluerunt, sed miserè decepti sunt. Quid ergo tandem poterit nostram coram Deo nuditatem tegere? Id verò luculentè ostendit Moses, quando dicit, Deum humani generis in peccatum & mortem prolapsi miserum proposuisse primis parentibus Evangelicam promissionem de *semine mulieris contrituro caput serpentis* Gen. 3. v. 15. Promisit ergo, Filium suum humanam Naturam ex virgine assumpturum, inque assumpta carne pro peccatis perfectè satisfacturum, & perfectam iustitiam iterum abducturum, qua possint coram Dei iudicio subsistere, si fide eam sibi applicant, in cuius rei typum fecit ipsis *tunicas pelliceas*, ex agnis scilicet mactatis & in sacrificium typicum oblati, quibus induit eos v. 21. Admonuit igitur ipsos, fore ut in plenitudinem temporis Messias per sacrificia præfiguratus mactetur, ut paret vestem iustitiæ, qua credentes indui coram Dei iudicio possint subsistere. Chaldaus reddidit: *Fecit illis vestes honoris sive splendoris, quod optimè congruit huic vestis, iustitiæ Christi, quæ est vestis contexta ex lana Agni obmutescens coram se tondentibus confecta* Esa. 53. v. 7. Joh. 1. 29. & piis omnibus per fidem induta. Quando ergo loco perizomatium ab ipsis confutorum Deus primis parentibus fecit tunicas pelliceas, re ipsa hoc dixit: *Vestra perizomata ficulnea non poterunt peccati turpitudinem tegere*

gere, Messias promissum illud semen mulieris in ara crucis mactabitur, quando scilicet serpens infernalis insidiabitur calcaneo ipsius. Hic est verus ille Agnus, qui tollit peccata mundi, ipsius iustitia, passione & morte parta, instar vestis peccata vestra tegere poterit. Genes. 27. vers. 16. Jacob vestitus pellibus hædorum, consequitur benedictionem à Patre Isaac: ita quoque vestiti & induiti Christi iustitia benedictionem à Patre cœlesti impetramus. Præfiguratus enim est Christus per hircum sive hædum in desertum emissum, cui peccata populi Israëliti imponebantur Lev. 10. vers. 21. cum ipsi imposta sint totius mundi peccata, ut ipsius iustitia credentes vestiri atque indui, & in hac veste Deo placere possent. Hac de re Albertus Piggus scriptor alioqui Pontificius controvers. 2. de Justif. piè & eruditè sic disserit. *In Christi obædientia quod nostra collocatur iustitia, inde est, quod nobis illi incorporatis, ac si nostra esset, accepta ea fertur, ita ut eâ ipsâ etiam nos iusti habeamur. Et velut ille quondam Jacob, cum natiuitate primogenitus non esset, sub habitu fratris occultatus atq; eius veste indutus, qua odorem optimi spirabat, seipsum insinuauit Patri, ut sub aliena persona benedictionem primogenituræ acciperet, ita & nos sub Christi primogeniti fratris nostri preciosa puritate delitescere, bono eius odore fragrare, ejus perfectione vitæ nostræ sepeliri & obtegi, atq; ita nos piissimo Patri ingerere, ut iustitia benedictionem ab eodem assequamur, necesse est.* Huc etiam referri possunt vestes Sacerdotes Aaronis Exod. 28. descriptæ, quibus eum indui oportuit, si quando in tabernaculo fœderis sacrificia Deo grata offerre voluit. Hoc à Davide Ps. 110. v. 3. applicatur ad spirituales N. T. Sacerdotes (hoc est ad omnes verè credentes Apoc. 1. v. 6.) *Populus tuus spontanea tibi offeret sacrificia inornatu sancto vel in splendoribus sanctitatis.* Hic ornatus est Christi iustitia, quam vera fide nobis applicamus & induimus, in hoc ornatu placent Deo spiritualia nostra sacrificia. 5. *Ex comparatione.* Quicquid vestis corpori præstat, illud etiam iustitia Christi per fidem imputata nobis confert. Vestis tegit corporis nuditatem, sic Christi iustitia spirituales nostram coram Deo nuditatem tegit. Apoc. 3. v. 18. atq; operit verenda fomitis in carne adhuc latentis. Vestis defendit à frigore: sic Christi iustitia munit nos contra frigus peccati, quod torpentes in bonis operibus reddit. Vestis defendit etiam à calore & æstu, sic Christi iustitia munit nos contra æstum iræ divinæ Joh. 5. v. 24. & ærumnarum hujus vitæ. Vestis hominem ornat, sicut in vulgari versiculo dicitur: